

中信证券股份有限公司
关于深圳市得润电子股份有限公司
非公开发行 A 股股票之补充尽职调查报告

中国证券监督管理委员会：

中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”、“保荐机构”）为深圳市得润电子股份有限公司（以下简称“得润电子”、“发行人”或“公司”）非公开发行股票的保荐机构。发行人本次非公开发行已于 2021 年 3 月 15 日通过中国证券监督管理委员会（以下简称“贵会”）发行审核委员会审核。中信证券根据贵会《关于加强对通过发审会的拟发行证券的公司会后事项监管的通知》（证监发行字[2002]15 号）、《关于已通过发审会拟发行证券的公司会后事项监管及封卷工作的操作规程》（股票发行审核标准备忘录第 5 号（新修订））和《关于再融资公司会后事项相关要求的通知》等文件的规定，就发行人相关事项进行补充尽职调查、审慎核查，说明如下：

一、发行人经营业绩变化情况

发行人于 2021 年 10 月 23 日公告了《深圳市得润电子股份有限公司 2021 年第三季度报告》（以下简称“2021 年三季报”），发行人 2021 年三季度主要财务数据如下所示：

项目	2021 年 1-9 月	2020 年 1-9 月	变动幅度
营业收入（万元）	542,580.35	496,281.46	9.33%
净利润（万元）	-9,651.45	20,357.37	-147.41%
归属于上市公司股东的净利润 （万元）	-4,472.29	22,240.40	-120.11%
归属于上市公司股东的扣除非经 常性损益的净利润（万元）	-4,975.34	16,893.57	-129.45%
经营活动产生的现金流量净额 （万元）	-90,035.15	64,742.49	-239.07%
基本每股收益（元/股）	-0.0948	0.4650	-120.39%
稀释每股收益（元/股）	-0.0948	0.4650	-120.39%

加权平均净资产收益率	-2.31%	11.06%	-13.37%
项目	2021/9/30	2020/12/31	变动幅度
资产总额（万元）	923,773.24	947,666.54	-2.52%
归属于上市公司股东的净资产（万元）	191,757.49	197,129.84	-2.73%

注：变动幅度“-”号表示下降，上表所列数据未经审计

根据 2021 年三季报，发行人 2021 年 1-9 月实现营业收入 542,580.35 万元，较上年同期同比增长 9.33%；归属于上市公司股东净利润为-4,472.29 万元，较上年同期同比下降 120.11%（以上数据未经审计）。

（一）发行人经营业绩下滑原因

1、信用减值损失的影响

2019 年国内经济下行压力持续加大，其中，国内汽车行业下滑趋势严重，多家国产自主品牌汽车厂家客户经营陷入困境，公司客户北汽银翔和众泰汽车压力极大。同时，2019 年度公司执行新金融工具准则，受以上综合因素影响，公司对相关资产计提了较大金额的减值。

2020 年 1-9 月，公司家电与消费类电子款项收回及其他应收款中的单位往来款及其他款项收回，致使当期冲回部分信用减值损失，同期增加利润 20,091.53 万元。2021 年 1-9 月，信用减值损失冲回金额 4,376.32 万元，同比减少 78.22%。

2、营业成本增长的影响

根据 2021 年三季报，发行人 2021 年 1-9 月各业务板块主营业务收入及毛利率同比变动情况如下所示：

项目	2021 年 1-9 月	2020 年 1-9 月	变动幅度 （“-”号表示下降）
营业收入	542,580.35	496,281.46	9.33%
家电与消费电子	215,318.80	244,672.80	-12.00%
汽车电气系统	168,110.71	138,828.25	21.09%
汽车电子及新能源汽车业务	140,027.05	101,040.17	38.59%

其他	19,124.26	11,740.24	62.89%
营业成本（万元）	463,136.82	415,984.99	11.33%
家电与消费电子	175,581.11	193,592.80	-9.30%
汽车电气系统	156,135.41	124,456.65	25.45%
汽车电子及新能源汽车业务	118,751.15	89,347.92	32.91%
其他	12,669.15	8,587.62	47.53%
毛利率	14.64%	16.18%	-1.54%
家电与消费电子	18.46%	20.88%	-2.42%
汽车电气系统	7.12%	10.35%	-3.23%
汽车电子及新能源汽车业务	15.19%	11.57%	3.62%
其他	33.75%	26.85%	6.90%

2021年1-9月，全球疫情依然持续，公司坚持主营业务发展方向，稳步发展家电与消费电子、汽车电气系统业务，积极深入拓展新能源汽车电子板块，使得汽车板块业务规模进一步扩大，占整体营收的比例进一步提升；得益于新能源汽车行业持续高速发展，公司合并报表实现营业收入542,580.35万元，同比上升9.33%。2021年1-9月，汽车业务规模持续提升，汽车电气系统、汽车电子及新能源汽车业务两个板块的营收均有一定幅度的提升，分别同比增长21.09%和38.59%。

2021年1-9月，公司营业收入毛利率同比下滑1.54%，主要原因包括：（1）受全球疫情影响，新项目产品的研发期拉长，量产滞后，前期投入的费用没能按期产生效益，致使汽车电气系统和新能源汽车业务的营业成本上升；（2）2021年大宗物料铜、石油等持续上涨，导致公司主要原材料采购成本短期内上涨，尤其涉及汽车板块业务的经营成本出现较大幅度上升。公司家电及消费电子业务和汽车电气系统业务毛利率出现下滑，分别同比下滑2.42%和3.23%，测算对净利润的影响分别为4,220.25万元和4,858.40万元。

3、财务费用增加的影响

根据2021年三季度报，发行人2021年1-9月期间费用的具体情况如下所示：

单位：万元

项目	2021年1-9月	2020年1-9月	变动幅度
销售费用	10,114.21	13,040.73	-22.44%
管理费用	39,616.94	37,610.48	5.33%
研发费用	21,719.40	20,977.61	3.54%
财务费用	17,036.24	10,927.72	55.90%
其中：利息费用	12,870.95	10,883.39	18.26%
汇兑损失	3,502.34	1,763.87	98.56%
期间费用合计	88,486.80	82,556.54	7.18%

注：上表所列数据未经审计。

如上表所示，公司2021年1-9月财务费用增加6,108.53万元，主要系由于利息费用增加及汇兑损失造成，同比上升55.90%。

4、投资收益的影响

2021年1-9月和2020年1-9月，公司投资收益金额分别为-1,506.67万元和5,516.97万元，同比下降127.31%。主要原因系本期确认的联营企业投资收益减少5,798.9万元，同比下降189.61%。

（二）经营活动产生的现金流量净额减少的原因

经营活动产生的现金流量净额比上年同期下降239.07%，减少154,777.64万元，主要是公司根据2020年颁发的监管规则适用指引-会计类1-25条“一、因银行承兑汇票贴现而取得的现金”中提到“若银行承兑汇票贴现不符合金融资产终止确认条件，后续票据到期偿付等导致应收票据和借款终止确认时，因不涉及现金收付，在编制现金流量表时，不得虚拟现金流量”的要求，不得调整前期贴现本期到期的部分，受此影响经营活动产生的现金流量净额减少103,940.85万元；同时公司去年收回供应链服务业务款项39,205.75万元，因此本期经营活动产生的现金流量净额较去年同期大幅下降。

（三）同行业上市公司经营情况

公司2021年1-9月经营业绩变动情况与同行业可比上市公司对比如下：

单位：万元

项目	营业收入			归属于上市公司股东的净利润		
	2021年1-9月	2020年1-9月	变动幅度	2021年1-9月	2020年1-9月	变动幅度
立讯精密	8,101,258.33	5,952,812.03	36.09%	468,966.14	467,961.41	0.21%
长盈精密	736,639.97	674,578.49	9.20%	15,661.49	41,267.38	-62.05%
电连技术	243,161.51	186,086.31	30.67%	28,304.34	19,001.72	48.96%
永鼎股份	281,442.79	224,015.57	25.64%	14,086.32	-15,270.13	192.25%
徕木股份	49,075.24	36,481.38	34.52%	3,929.43	3,106.04	26.51%
欣锐科技	64,705.55	22,575.57	186.62%	1,304.53	-13,200.82	109.88%
得润电子	542,580.35	496,281.46	9.33%	-4,472.29	22,240.40	-120.11%

注：变动幅度“-”号表示下降。

2021年1-9月，公司营业收入同比增加9.33%，略低于同行业可比上市公司增长趋势，主要系受公司家电与消费电子板块行业景气度影响；公司归属于上市公司股东净利润受疫情的影响出现一定程度的下滑，与可比公司经营业绩变动程度存在一定差异，主要系由于以下原因：1、不同公司间产品结构、核心产品细分应用领域等有所不同存在差异，导致各公司客户结构、销售情况存在差异；2、不同公司间产能规模、产能利用率、工艺技术路线等有所不同，导致成本结构存在差异；3、不同公司采购策略、原材料构成、存货管理情况有所不同，导致当期生产成本中原材料价格水平存在差异。4、其他个性原因，如公司2021年1-9月信用减值损失冲回金额同比大幅减少等。

（四）发行人发审会后经营业绩变化情况，在发审会前是否可以合理预计

发行人已在公告的历次反馈问题答复及发审委问题答复中就新冠疫情及信用减值损失对公司短期经营业绩的影响进行汇报、说明、充分提示风险并进行公开披露。

发行人在2021年3月9日公告的《深圳市得润电子股份有限公司与中信证券股份有限公司关于〈关于请做好得润电子股份有限公司非公开申请发审委会议准备工作的函的回复〉》中，披露了新冠肺炎疫情对公司短期经营业绩的影响情况，信用减值损失可以预计并已充分提示相关信息。

此外，在发审会召开后，发行人已在 2021 年 4 月 29 日公告的《深圳市得润电子股份有限公司 2020 年年度报告》、2021 年 8 月 28 日的《深圳市得润电子股份有限公司 2021 年半年度报告》和 2021 年 10 月 23 日的《深圳市得润电子股份有限公司 2021 年第三季度报告》公开披露了发行人 2020 年度、2021 年半年度和 2021 年第三季度的经营业绩及变动原因。

二、业绩变动对公司当年及以后年度经营的影响

1、公司未来将积极应对短期因素造成的业绩变动

2021 年 1-9 月，公司归属于上市公司股东净利润为-4,472.29 万元，较上年同期同比下降 120.11%，在营业收入同比上升的背景下，归属于母公司净利润同比下滑主要受全球疫情、原材料涨价、新项目量产延迟、汽车等产业芯片短缺等因素造成的毛利率同比下滑，加之信用减值损失冲回减少、财务费用因汇兑损失增加、投资收益减少等影响。未来，公司将继续把重点放在做好现有产业的巩固和深化，避免和慎重对待新项目投资，加强供应链管理和成本管控。

2、公司所处行业发展前景良好，公司自身具备竞争优势

(1) 家电与消费电子业务领域

目前我国连接器发展正处于生产到创造的过渡时期，对高端连接器，特别是通信、消费电子和汽车等领域需求巨大，使得高端连接器市场快速增长。连接器作为非常基础的电子器件，相对于计算机、移动设备等缓慢增长的应用市场而言，新的市场将给企业带来新的利润增长点，它们分别是 5G 通讯、汽车和工业市场，如今中国的连接器市场容量逐步扩大，每年保持着两位数的增长趋势，潜力巨大。

公司是中国最具规模与实力的专业连接器和精密组件制造企业之一，已成为国内家电连接器的龙头制造商，长期占据格力、美的、海尔、海信、TCL 等大型家电企业核心连接器供应商的地位。目前公司已深入全球电子行业的核心产业链，连接器产品客户包括国际知名半导体企业、国内外一线电子厂商及众多知名代工厂商，实现了向高端连接器制造商的转型。

(2) 汽车业务领域

从汽车行业发展趋势来看，伴随国民经济稳定回升，消费需求还将加快恢复，

中国汽车市场总体来看潜力依然巨大。到 2025 年，我国新能源汽车新车销售量达到汽车新车销售总量的 20%左右，未来将有望迎来持续快速增长。

在汽车领域，公司已经建立了较为完善的产业布局，产业链得到优化升级，汽车连接器与线束业务已进入了一线汽车厂商的供应体系，进一步增强了公司在汽车领域的市场竞争力。此外，公司成熟的新能源车载充电机领先优势突出，参与欧洲整车厂开发已有十多年，产品经过了多年大批量充分验证，有着深厚的技术积累。近期，国内某主流汽车公司达成合作，成为其新能源汽车平台车型“ODP 集成式车载电源管理模块”产品的供应商，项目周期为 6 年，预计总金额达 27 亿元。此次获得国内主流汽车客户开发定点通知书，充分体现了公司在技术实力、产品品质及供应能力等方面的综合实力已经获得国内主流市场认可。随着新能源汽车行业的发展，市场迅速拓展，公司正成为国内及全球新能源汽车领域车载充电机产品的核心供应商。

公司目前面临着良好的行业发展机遇，拥有具备核心竞争力的产品及优质的客户资源。在手订单充足，并不断获得新项目定点，汽车电子及新能源汽车业务在汽车产业芯片短缺等不利因素影响下仍实现放量增长，营业收入较上年同期增长 38.61%，新产品开发和新客户市场拓展顺利，在国内外汽车市场客户拓展中获得重要进展。随着全球疫情的控制以及欧洲新能源汽车市场的高速发展，新能源汽车车载充电机业务将进一步放量增长，对公司整体业绩改善带来更加积极的影响。

综上所述，全球疫情及信用减值损失等短期影响因素对公司 2021 年 1-9 月业绩造成一定不利影响，但不会对公司未来长期持续经营能力产生重大不利影响，对本次非公开发行不构成重大障碍。

三、业绩变动对本次募投项目的影响

发行人本次非公开发行所募资金将用于“高速传输连接器建设项目”、“OBC 研发中心项目”的建设和补充流动资金。募投项目围绕主营业务开展，系公司根据现有业务发展情况及未来发展战略等因素确定。募投项目规划的建设期均为 24 个月，募投项目均是假设从 T+3 年开始投产，于 T+5 年完全达产。发行人本次募投项目均已完成备案、环评审批等程序，项目预计实施进度和预计效

益、实施具体内容不会因为新冠疫情及信用减值损失冲回等因素引起的公司短期经营波动而调整。公司 2021 年 1-9 月归属于母公司净利润同比下降未对本次募投项目产生重大不利影响。

四、保荐机构核查意见

保荐机构查阅了公司 2021 年三季报及财务报表，查询了同行业可比上市公司情况，对业绩波动进行了详细分析。保荐机构认为：公司披露的业绩下滑原因合理，不会对本次募投项目产生重大不利影响，不会对公司以后年度经营产生重大不利影响，公司仍符合非公开发行股票条件，不会对本次非公开发行构成实质性障碍。

（以下无正文）

（此页无正文，为《中信证券股份有限公司关于深圳市得润电子股份有限公司非公开发行 A 股股票之补充尽职调查报告》之签章页）

保荐代表人：

张 迪

2021年11月8日

李 咏

2021年11月8日

项目协办人：

唐经娟

2021年11月8日

总经理：

杨明辉

2021年11月8日

董事长、法定代表人：

张佑君

2021年11月8日

保荐机构公章：

中信证券股份有限公司

2021年11月8日